
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    540

DEL         30 dicembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE IN MODALITÀ 
CLOUD SAAS DEL SISTEMA  INFORMATIVO  DEL  COMUNE  DI  
PIANEZZA - APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E IMPEGNO DI 
SPESA PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELL'INTERVENTO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che l’attuale fornitore del Sistema Informativo Comunale, Maggioli Spa, ha comunicato 
tramite  posta  elettronica  certificata  del  11  febbraio  2025  (Protocollo  2.793)  la  dismissione  del 
software relativo ai servizi demografici dal 31 dicembre 2025.

Considerato che i  servizi  demografici  sono integrati  in un'unica banca dati  con la  gestione dei 
tributi, della contabilità, degli atti amministravi e del protocollo ed essendo necessario ed opportuno 
che gli stessi vengano gestiti dalle stesse procedure software al fine di ottimizzare l’interoperabilità  
e interscambio dei dati.

Dato atto che è stata svolta una analisi e verifica, tramite opportune presentazioni del software a 
livello  operativo  interessando  il  personale  interno  coinvolto  nelle  procedure,  delle  soluzioni 
software disponibili nel mercato, nell’ottica di un miglioramento della soluzione attualmente già in 
uso,  verificando  altresì  referenze  operative  presso  altri  comuni  presenti  nel  territorio  dell’area 
metropolitana. 

Visti: 
• l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni  appaltanti 
procedono  con  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori  economici, assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• l’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 che dispone che i comuni sono tenuti per 
affidamento di importo superiore ad € 5.000,00 a procedere mediante ricorso  all’acquisto 

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 1  di 6



“tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip Spa  o  dei  soggetti 
aggregatori, ivi comprese  le centrali  di committenza regionali”; 

• l’articolo 7 del DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 che stabilisce l’obbligo degli Enti 
Locali di utilizzare il Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA)  o  da  altre 
Centrali  di  Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei  parametri prezzo-qualità delle 
convenzioni quadro a pena di nullità dei contratti  stipulati  in violazione  di  suddetto 
obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012; 

• l’articolo 58 del d.lgs. 36/2023 che al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese le 
stazioni  appaltanti  devono  ove  possibile  suddividere  gli  appalti  in  lotti  e la  mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

• l’articolo 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.lgs. n. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

Dato atto che : 
• l’importo del servizio oggetto dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00; 
• ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023  il  presente  appalto  non  è  stato  suddiviso  in 

lotti  poiché  trattasi  di  attività  omogenee  di  settore  dove,  in  particolare,  il  valore 
contrattuale  dei  servizi  oggetto  della  presente  determinazione  è  tale  da  consentire già  la 
partecipazione delle piccole e medie imprese; 

• a norma dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto,  la  
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se necessari,    a    quelli 
inerenti   alla   capacità   economico-finanziaria   e   tecnico- professionale; 

• è   stata   avviata   istruttoria   informale   finalizzata   all’individuazione   dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

• gli  operatori  economici  interessati,  sono  esclusi  dalla  partecipazione  alla  gara 
qualora sussistano: 
◦cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  94,  95,  96,  97  e  98  del  D.lgs.  n.  36/2023; 
◦  situazioni  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  inibiscano  la  possibilità  di partecipare 
a  gare  di  appalto  pubbliche  e/o  di  contrarre  con  la  Pubblica Amministrazione; 

◦  affidamenti di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo  del  
2001  n.165  a  soggetti  che  hanno  esercitato,  in  qualità  di dipendenti, poteri autoritativi 
o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

Ritenuto di procedere  ad  affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 
36/2023, per l’individuazione, in ossequio ai principi generali di imparzialità e buon andamento  
della   pubblica   amministrazione,   di   un   operatore   economico   dotato   di competenza e 
professionalità nello specifico settore di intervento; 

Dato atto,  ai  sensi  del  citato art.  17 e  dell’art.  192 del  TUEL, che il  presente  procedimento è 
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fin  e          ch  e                co  n                i  l          contratt  o          s  i          intend  e                perseguire    :    Migrazione  e 
aggiornamento del Sistema Informatico Comunale in Cloud SaaS; 

• Oggetto del contratto  : fornitura dei servizi in cloud SaaS (Software as a Service) per il 
sistema informativo comunale ovvero:

• Affari  Generali  –  Protocollo  e  Segreteria  e  Contratti,  Messi  notificatori, 
Amministrazione trasparente

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 2  di 6



• Contabilità, Economato  e Tributi
• Demografiche (Anagrafe, Elettorale e Stato Civile) 
• Cimiteriali
• Lavori Pubblici e Manutenzioni
• Ulteriori moduli applicativi facoltativi funzionali alla completezza del sistema 

informatico 
• Modalità di scelta del contraente   : affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) e dell’art. e dell’art. 180, comma 3 del d. lgs 36/2023; 
• le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Tecnico e nel contratto; 
• la sottoscrizione del contratto avverrà tramite contratto generato da procedure MEPA
• il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023; 

Verificato che: 
• il servizio di cui al presente affidamento rientra tra quelli individuati dal sistema di 

classificazione unico per gli appalti pubblici codice CPV 48218000-9; 
• questo intervento non è contenuto nel programma relativo al triennio 2025/2027 in 

quanto trattasi di servizio di importo inferiore ai 140.000 euro; 

Visto l’allegato capitolato, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi  e 
i  fabbisogni  dell’Ente  in  relazione  alla  fornitura  del  servizio  in  oggetto  e contenente  le  
clausole  essenziali  per  lo  svolgimento  del  servizio,  costituente  parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

Considerato che: 
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi  dell’art.62,  comma  1,  
del   Dlgs   n.36/20,23,   procedere   direttamente   e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto; 

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, lettera  
d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la  scelta  è  
operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni di cui all'art. 26, comma 1 della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto i servizi di cui al presente atto, né presso Consip S.p.a., né presso la 
Centrale di Committenza Regionale S.C.R.; 

Dato atto che:

-in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e  ss. mm. ii.  il  Codice   
Identificativo  di  Gara  sarà  richiesto  all’ANAC  mediante  la  piattaforma digitale    di    
approvvigionamento   MEPA   (mercato   Elettronico   della   Pubblica Amministrazione); 

-vista la tipologia di servizio, non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 3  di 6

http://ss.mm.ii/


Dato atto altresì che ai  sensi  dell’art.  14,  comma 4,  del D.lgs.  36/2023,  l’importo complessivo 
del contratto escluso il quinto d’obbligo e l’aumento delle prestazioni è pari a € 99.500,00 iva 22%  
inclusa, suddiviso in:

- attivazione licenze, storage, formazione, migrazione dati;
- canone annuale di assistenza e servizi digitali

Vista la Delibera n. 610 del 19/12/2023 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
ha disciplinato (GU n.9 del  12/01/2024) l’ammontare delle contribuzioni  alla  stessa dovute  dai 
soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  nonché  le  relative modalità  di 
riscossione e l’obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici   quale   
condizione   di   ammissibilità   dell’offerta   nell’ambito   delle   procedure finalizzate  alla 
realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della  L.  266/2005,  e 
che per  la  gara  in  oggetto  (Uguale  o  maggiore  a  €  40.000,00  e inferiore a € 150.000,00), 
risulta essere di € 35,00; 

Dato atto  che il  presente  provvedimento rientra  nelle  competenze del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 11/12/2024

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento ai  sensi  dell’art.  50 comma.  1 lett  b),  D.lgs.  36/2023,  dei 
Affidamento del servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo del 
Comune di Pianezza (comprensivo di Attivazione licenze in Cloud SAAS, WS e storage, 
Formazione,  Recupero  banche  dati,  Canone  annuale  di  assistenza  e  servizi  digitali), 
mediante Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (ID Negoziazione: 5889686).

2. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà attraverso la piattaforma ME.PA ed il  
sistema ed il  criterio  di  affidamento sono quelli  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art. 50, 
comma 4, del D.lgs. n. 36/2023.

3. di  approvare il  Capitolato Tecnico  “Affidamento del  servizio  di  erogazione  in  modalità 
cloud  SAAS  del  sistema  informativo  del  Comune  di  Pianezza”,  costituenti  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, come previsto dall’art. 52 del Dlgs 
36/2023, sarà acquisita la dichiarazione sostitutiva sull’assenza delle cause d’esclusione di 
cui all’art. 94 del medesimo Dlgs nel quale viene dichiarato che non sussistono le condizioni 
ostative di cui all'art. 53, comma 16- ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o ogni altra situazione che, 
ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapacità 
di contrarre con la Pubblica Amministrazione e che sarà effettuata la verifica dei prescritti 
requisiti in capo all’affidatario.

5. ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  T.U.EE.LL,  è  stato  preventivamente  accertato  che 
il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica.

6. di imputare la spesa complessiva di € 99.500,00  IVA al 22% compresa, secondo la seguente 
classificazione contabile; 

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 4  di 6

http://T.U.EE.LL/


Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 01|08|2|202|01.3|2020302002 1934/10

UFFICI  COMUNALI  - 
SISTEMA  INFORMATICO  - 
COMUNE  DIGITALE 
FINANZIATO  CON  FONDI  E 
RESIDUI PNRR

70.046,88

2026 01|08|1|103|01.3|1030219005 295/8
SISTEMA  INFORMATIVO 
COMUNALE  –  GESTIONE 
CLOUD

29.453,12

7. di  impegnare  altresì  la  somma  di  €  35,00  per  contributo  dovuto  all’ANAC  
-  C.F: 97584460584, modificazioni con la seguente imputazione contabile

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 01|02|1|103|01.1|1030216001 122/20
SPESE PER GARE DI APPALTO 
E CONTRATTI -

35,00

8. Di impegnare, ai sensi del “Regolamento comunale per la determinazione e la ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113, commi 2, 3 e 4 del 
D. Lgs. 50/2016, le somme secondo lo schema che segue:

Importo  dei  lavori, 
servizi  e  forniture, 
posti  a  base  di  gara 
(A)

Percentuale  da 
destinare al fondo 
non  superiore  al 
2% (B)

Fondo di incentivazione 
dipendenti  pari  al  80% 
(articolo  4)  (C) 
comprensivo  di  oneri 
previdenziali e Irap

Fondo per l’innovazione
pari al 20% (articolo 
5) (D)

Euro 81.557,37 2% Euro 1304,92 Euro 326,23

dando atto che la quota prevista nella colonna D potrà essere incrementata dalle economie 
provenienti dalla colonna C come previsto dall’articolo 7 comma 2 del citato regolamento.

9. Di dare atto che a norma del Decreto Ministeriale n. 49/2018 il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il sig. Luca Favarato Responsabile del settore Finanziario.

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio.

11. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del 
D.lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 5  di 6



12. Di dare atto che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e ss. mm. ii.  che il Responsabile del 
Procedimento è il sig Luca Favarato Responsabile del settore Finanziario.

13. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.

14. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

15. dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Pianezza,   30 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FAVARATO LUCA
Proposta di determina n° 54 del 30/12/2025

Determina n. 540 del  30 dicembre 2025
Pagina 6  di 6


